
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia doro al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

d e it1 4  DIC. 2021
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN

VIDEOCONFERENZA

Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ’ 
CULTURALI E PER IL TURISMO “Fondo Emergenza imprese e istituzioni 
culturali - Contributo alle biblioteche per Vacquisto di librr N. 550 del 01/09/2021 
- ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno G ^O & fclC l del mese di DICEMBRE 
alle ore: ..U;jCq. e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella 
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

N° U £ . Reg.

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco
Dott. Rizzo Alfonso Assessore n 7 X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco j :
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore sr
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore

1

Presenti n° ... .. Assenti nc..<...

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ’ 
CULTURALI E PER IL TURISMO “Fondo Emergenza imprese e istituzioni 
culturali - Contributo alle biblioteche per l ’acquisto di libri” N. 550 del 01/09/2021 
- ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE D I  LAMPEDUSA E  LIN O SA
Provincia di Agrigento

^ ^ ^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME ED 
APPROVAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: DECRETO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ’ CULTURALI E PER IL 
TURISMO “Fondo Emergenza imprese e istituzioni culturali — Contributo alle biblioteche per 
l’acquisto di libri” N. 550 del 01.09.2021. ATTO DI INDIRIZZO.

L’ASSESSORE ALLA CULTURA

PREMESSO che:
Con Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo del 04.05.2021 Rep. n. 191 è 
stato approvato il riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183 
-  comma 2 -  del Decreto Legge 34/2020 destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera delTeditoria 
Il Decreto suddetto prevedeva che alle biblioteche comunali venissero destinate le seguenti risorse:
a) 1.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi
b) 3.500,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 
volumi
c) 7.000,00 Euro per le biblioteche con un patrimonio librario di oltre 20.000 volumi
Che le biblioteche interessate dovevano presentare in via telematica entro i 15 giorni successivi apposita 
domanda di contributo;
Che il Comune di Lampedusa e Linosa ha presentato tale richiesta in data 06/07/2021 dichiarando che la 
propria consistenza libraria apparteneva alla fascia tra i 5.000 e i 20.000 volumi
VISTO il Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo del 01.09.2021 Rep. n. 550 
con il quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal Decreto del 04.05.2021 n. 191 
di Rep. assegnando al Comune di Lampedusa e Linosa un contributo di € 4.602,44;
CONSIDERATO che, ai sensi del Decreto del Ministero per i Beni e le attività Culturali e per il Turismo 
del 04.05.2021 Rep. n. 191 le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate entro 30 giorni 
dall’avvenuto accredito delle somme (e comunque non oltre il 31.12.2021) per almeno il settanta per cento 
per l'acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano 
presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli 
acquisti nel territorio della regione;
VISTO:
l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”;
RITENUTO di utilizzare detti fondi per il rinnovamento e il potenziamento del patrimonio librario della 
biblioteca comunale;
Per tutto ciò premesso;

P ropon e
Alla Giunta Municipale:

1) Di dare mandato alla Responsabile del Settore II di provvedere -  relativamente a quanto 
previsto dal decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo n. 191 del 
4 maggio 2021 di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”,



concernente “Contributo alle biblioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria ' 
(Decreto n. 550 del 01/09/2021 della Direzione Generale biblioteche e diritto d’autore del 
Mibact) -  all’acquisto del materiale librario per la biblioteca comunale;

2) Di dare mandato al Responsabile del Settore III a porre in essere tutti gli adempimenti 
contabili derivanti dal presente atto d’indirizzo

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il Proponente

L’Asse! ore al ram 
Guarà io Debora

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL ’AR T. 12 DELLA L.R. 30/2000

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere favorevole
Lampedusa, f) A [TIP 9021

IL RESPONSA 
DOT

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 
Lampedusa, Q 0  [Tp 2021

IL RESPONSABI

RE II



DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto del 
Ministro della cultura n. 191 del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge 
n. 34 d<el 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni 
e le attività culturali, a norma dell’art. I l  della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, 
“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione 
della performance”;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549 “Misure di razionalizzazione della finanza pubblica"; 
VISTA la legge 17 ottobre 1996, n. 534 “Nuove norme per l'erogazione di contributi statali alle 
istituzioni culturali";
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni e integrazioni, 
recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio";
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante il “Codice 
dell 'amministrazione digitale ”;
VISTO l’art. 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020 “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19
VISTO il decreto n. 191 del Ministro della cultura del 24 maggio 2021 recante “Riparto di quota 
parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui a ll’articolo 183, comma 2, del 
decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e d e ll’intera filiera dell’editoria 
libraria", registrato dalla Corte dei Conti il 15 giugno 2021 al n. 1951;
CONSIDERATO che gli articoli 3,4, 5 e 6 del suddetto decreto affidano alla Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore il compito di individuare i beneficiari della misura di sostegno del 
libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria, e di verificare il conforme utilizzo delle risorse 
erogate a titolo di contributo per l’acquisto di libri;
VISTO il decreto direttoriale n. 414 del 18 giugno 2021 della Direzione generale biblioteche e 
diritto d’autore, contenente la disciplina attuativa del decreto ministeriale sopra citato;

Direzione generale biblioteche e diritto d  'autore 
Via Michele Mercati, 4 —  00197 Roma

1



DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D’AUTORE

CONSIDERATO che sono state validamente acquisite, ai sensi del richiamato decreto
direttoriale, 5.234 domande tramite l’applicativo telematico reso disponibile all’indirizzo
www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB dal 1° al 23 luglio 2021;
VISTE le risultanze della fase istruttoria, con particolare riferimento a quanto previsto ai commi
2 e 4 dell’articolo 2 e all’articolo 6 del richiamato decreto direttoriale 414, che ha consentito di *
determinare in 5.122 il numero di biblioteche titolate a beneficiare della misura in questione;

DECRETA

1. Si approva l’allegato elenco di biblioteche beneficiarie con indicazione dell’importo a 
ciascuna spettante, come determinato ai sensi dell’art. 2, commi 2 e 3, del d.m. 191/2021.

2. Le corrispondenti erogazioni saranno effettuate da questa Direzione generale nei tempi più 
rapidi consentiti dalle procedure di contabilità in uso, a valere sulle risorse assegnate sul 
capitolo 7771 p.g. 2 denominato “quota del fondo per le emergenze a favore delle imprese e 
delle istituzioni culturali, nonché di musei e istituti non appartenenti allo stato o agli enti 
locali destinata al sostegno del libro e dell 'intera filiera dell 'editoria libraria".

3. Anche prima dell’effettiva erogazione delle risorse finanziarie, i beneficiari indicati 
nell’allegato elenco possono dare avvio alle procedure di acquisizione previste dal decreto 
ministeriale e procedere alla relativa spesa.

4. A partire dal 1° ottobre 2021 sarà messa a disposizione, all’indirizzo 
www.librari.beniculturali.it, un’area digitale, nella quale tutti i beneficiari dovranno caricare 
in formato elettronico la documentazione dimostrativa dell’utilizzo dell’intero importo 
assegnato, ai sensi dell’art. 8 del richiamato decreto direttoriale n. 414 del 18 giugno 2021.

5. Il presente provvedimento, pubblicato sul sito web della Direzione generale Biblioteche e 
diritto d’autore del Ministero della cultura, vale come notifica per tutti i soggetti partecipanti 
alla procedura.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Paola Passarelli)

Firmato digitalmente da 
PAOLA PASSARELLI
CN =  PASSARELLI PAOLA 
O =  MINIST. PER I BENI E LE ATTIVITÀ' 
CULTURALI E PER IL TURISMO

Direzione generale biblioteche e diritto d'autore 
Via Michele Mercati, 4 -  00197 Roma

2

http://www.librari.beniculturali.it/it/contributi/FEIB
http://www.librari.beniculturali.it


CONTRIBUTI ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI - ANNO 2021DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO D ’AUTORE

Mvn.
Domanda Regione Prov. Denominazione biblioteca ISIL Codice Fiscale 

Beneficiario Ragione Sociale Beneficiarlo
Scaglione
patrimonio

(142-3)

Quota scaglioni 
DM191

IMPORTO
RICONOSCIUTO

5836 Sicilia AG BIBLIOTECA COMUNALE MONS. DOMENICO DE 
GREGORIO IT-AG0014 80002910844 Comune di CAMMARATA 2 3.500,00 € 4.602,44 €

6583 Sicilia AG BIBLIOTECA COMUNALE IT-AG0058 00179660840 Comune di Canicatti 3 7.000,00 € 9.204,87 €

5554 Sicilia AG Biblioteca Comunale IT-AG0060 80001770843 Comune di Casteltermini 2 3.500,00 € 4.602,44 €

9258 Sicilia AG BIBLIOTECA COMUNALE IT-AG0019 80004010841 Comune di COMITINI ” 2 3.500,00 € 4.602,44 €

9719 Sicilia AG MARTIN LUTHER KING IT-AG0024 00254070840 Comune di Grotte 2 ‘ 3.500,00 € 4.602,44 €

8784 Sicilia AG Prof. Onofrio Lo Dico IT-AG0025 00250320843 Comune di JOPPOLO GIANCAXIO 2 3.500,00 € 4.602,44 €

I . . . .
L

rw u 1 -.Iw» i l.W/f » i 1 “7«wlWU4. '-'•-niiwii'. oi Loiuycuuoci o liikmq C. U.UUU.Ud ‘♦,VVt|"tT S.

; r ,  ■ Sicilia AG luigi vitali 1T AG0089 81000410845 Comune di LICATA 3 7.000,00 € 9.204,87 €

| 10139 Sicilia AG PIERSANTI MATTARF.LLA IT-AG0027 01702440841 Comune di LUCCA SICULA 2 3,500,00 € 4.602,44 €

1 727V Ririlin AG BIBLIOTECA COMUNALE IT-AG0029 00233230846 Comune di MENFI 3 7,000,00 € 9.204,87 €

! i . • ,:••• A 

’
■7 3 pjf io nn '1.602,44

1
1

I1--.30G21 C ' •••>.•'•703-15 O C L. > o 3 7.300,00 € 5.204,67 C 
...1

* l'? * l ■* Al- GIU VAMMI hALCLHfc- 1 i -AGU065 81KHH.V0847 Comune di PALMA DI MONTE-CHIARO 3 7.000,00 € 9.204,87 €

9843 Sicilia AG BIBLIOTECA COMUNALE IT-AG0066 80002890848 Comune di PORTO EMPEDOCLE 2 3.500,00 € 4.602,44 €

9327 Sicilia AG BIBLIOTECA E CIRCOLO DI CULTURA 
COMUNALE DI RAFFADALI IT-AG0069 00215640848 Comune di RAFFADALI 2 3.500,00 € 4.602,44 €

9733 Sicilia AG Biblioteca comunale Giuseppe Zagarrio IT-AG0070 82001630845 Comune di Ravanusa 2 3.500,00 € 4.602,44 €

9994 Sicilia AG BIBLIOTECA COMUNALE VINCENZO NAVARRO IT-AG0034 92006260845 Comune di SAMBUCA DI SICILIA 3 7.000,00 € 9.204,87 €

10002 Sicilia AG Biblioteca Comunale IT-AG0072 80004000842 Comune di Santa Elisabetta - Bublioteca 
Comunale 2 3.500,00 € 4.602,44 €

5571 Sicilia Ag Biblioteca Comunale IT-AG0039 83001630043 Comune di Santa Margherita di Belice 2 3.500,00 € 4.602,44 €

5900 Sicilia AG Biblioteca Comunale D. Iacono IT-AG0038 80003030840 Comune di Sant'Angelo Muxaro 1 1.500,00 € 1.972,47 €

6490 Sicilia AG Biblioteca comunale G. Ansatone IT-AG0040 80003390848 Comune di SANTO STEFANO QUISQUINA 2 3.500,00 € 4.602,44 €

Pagina 184 di 244



Oggetto: DECRETO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ’ CULTURALI E 
PER IL TURISMO “Fondo Emergenza imprese e istituzioni culturali - Contributo alle 
biblioteche per l'acquisto di librT N. 550 del 01/09/2021 - ATTO DI INDIRIZZO.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Alberto Alfano
(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il . . . . / . . . . / .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(><) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

1 4  DIC. 2021
Lampedusa l ì , ............................. ;


		2021-12-14T13:56:41+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:56:42+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:56:44+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:56:45+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:56:47+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-14T13:56:48+0000
	ALFANO ALBERTO




